
Premesso che: 

- alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività 
tellurica che ha provocato danni ingenti su tutto il territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- a causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici che 
privati; 

- esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale alle persone nei 
crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

Visto l’art. 16 del D.P.R. 6 Feb. 1981 n. 66; 

Vista l’art 15 della legge 24 Feb. 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 54 del D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni (testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con lo quale è stato dichiarato fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza 
dell’evento sismico del 24.08.2016 che ha interessato il territorio Marche; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ravvisata la necessità di disporre l’attuazione degli indifferibili provvedimenti urgenti finalizzati a 
fronteggiare il sopra citato contesto emergenziale; 

Visto l’esito della verifica di danno ed agibilità realizzata attraverso la compilazione della Scheda AeDES per 
il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari nell’emergenza post-sismica, ai sensi 
del DPCM del 5 Maggio 2011 (GU n. 113, Supplemento Ordinario n. 123 del 17.05.2011), aggiornato con il 
DPCM dell’8 Luglio 2014 (GU n. 243 del 8 Settembre 2014); 

numero scheda di rilevamento 004 

numero aggregato 01808 00 numero edificio 001 

numero squadra sopralluogo P865 

data sopralluogo 08.10.2016 

Ravvisata la necessità di inibire l’accesso e l’utilizzo totale dell’immobile privato sito a Acquasanta Terme in 
Fraz. San Giovanni dichiarato inagibile con esito E-F (SCHEDA AeDES). 

Provvedimenti urgenti da adottare: --; 

 

Vista l'ordinanza n. 131 del 18/03/2017, prot. n. 3649, albo n. 300 relativa alla medesima scheda AeDES 
che ordina lo sgombero immediato dall’edificio, sito in Acquasanta Terme (AP), Fraz San Giovanni 12, 
costituito dalle seguenti unità immobiliari: 

1) al foglio di mappa catastale 126, particella 335 sub. 2  cat C/2 piano S1 -T - 1   intestato a: 

Cola Clorinda nata a Acquasanta (AP) il 05.03.1951 C.F.: CLOCRN51C45A044W e residente in via 
Dritto n.11, 40054 Budrio (BO); 



Cola Duilio nato a Acquasanta (AP) il 01.08.1948 C.F.: CLODLU48M01A044Z e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12/A CAP 63095; 

Cola Emilio nato Acquasanta (AP) il 03.03.1946 C.F.: CLOMLE46C03A044K residente in via Magente 
n 7, 00060 CAPENA (RM); 

Cola Giuseppe nato a Acquasanta (AP) il 01.01.1941 C.F.: CLOGPP41A01A044Y e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12  P.2  Int. 2; 

Cola Marianna nata a Acquasanta (AP) il 11.12.1938 C.F.: CLOMNN38T51A044Q e residente 
Sant’Omero (TE) via Delle Pinciaie 5; 

2) al foglio di mappa catastale 126, particella 335 sub. 2  cat A/3 Sub 3 piano T - 1  e sub 2 Cat. A/3  
Piano 2 – 3 intestato a: 

Cola Clorinda nata a Acquasanta (AP) il 05.03.1931 C.F.: CLOCRN51C45A044W e residente in in via 
Dritto n.11, 40054 Budrio (BO); 

Cola Duilio nato a Acquasanta (AP) il 01.08.1948 C.F.: CLODLU48M01A044Z e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12/A CAP 63095; 

Cola Emilio nato Acquasanta (AP) il 03.03.1946 C.F.: CLOMLE46C03A044K residente a CAPENA 
(RM)via Magenta n 7 CAP 00060; 

Cola Giuseppe nato a Acquasanta (AP) il 01.01.1941 C.F.: CLOGPP41A01A044Y e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12  P.2  Int. 2; 

Cola Marianna nata a Acquasanta (AP) il 11.12.1938 C.F.: CLOMNN38T51A044Q e residente 
Sant’Omero (TE) via Delle Pinciaie 5 

ed estesa al familiare residente : 

Stortini Dino nato a Ascoli Piceno il 15.03.1968 C.F.: STRDNI68C15A462C e residente in Acquasanta 
Terme (AP)  Fraz. San Giovanni n. 12 P. 3 Int. 3 CAP 63095. 

 

Vista l'ordinanza n.157, prot. n. 3813, albo n. 333 relativa alla medesima scheda AeDES che ordina lo 
sgombero immediato dall’edificio, sito in Acquasanta Terme (AP) in frazione San Giovanni, costituito dalle 
seguenti unità immobiliari: 

1) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 334, sub. 2 Cat. A/3, piano S1-T-1, intestato a: 

• Nazzari Mariano nato a Acquasanta Terme (AP) il 27/12/1928 C.F. NZZMRN28T27A044F e 
residente in Grottammare (AP) in via San Paterniano n. 1 CAP 63066; 

2) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 334, sub. 1 Cat. A/3, piano T-S1-S2, intestato a: 

• Cola Adriana nata a Roma (RM) il 26/06/1948, C.F. CLODRN48H66H501W e residente in 
Monterotondo (RM) in via Monti Sabini n. 185 CAP 00015  

• Cola Maria nata a Capena (RM) il 19/04/1954 C.F. CLOMRA54D59B649I e residente in Roma (RM) 
in via Tor San Giovanni n. 301 CAP 00139; 

• Gallotta Leonardo Antonio nato a Pisticci (MT) il 28/09/1941 C.F. GLLLRD41P28G712L e 
residente in Monterotondo (RM) in via Monti Sabini n. 185 CAP 00015; 

• Gallotta Michele Antonio nato a Pisticci (MT) il 24/05/1949 C.F. GLLMHL49E24G712H e 
residente in Roma (RM) in via Tor San Giovanni n. 301 CAP 00139; 



Rilevato che la suddetta scheda AeDES riguarda anche le unità immobiliari distinte al NCEU al fg. 126, 
partt. 336 e 443 ed al NCT al fg. 126, part. 337; 

Dato atto che la particella 443 del fg. 126 risulta bene comune non censibile; 

Ravvisate la necessità di riunire tutte le ordinanze relative alla stessa scheda AeDES in un solo atto e la 
necessità di estendere tale ordinanza alle particelle attualmente omesse; 

 

DISPONE 

La REVOCA dell'ordinanza n. 131 del 18.03.2017, prot. n. 3649, albo n. 300, che si intende interamente 
richiamata nella presente ordinanza; 

 

DISPONE 

La REVOCA dell'ordinanza n. 157 del 22.03.2017, prot. n. 3813, albo n. 333 che si intende interamente 
richiamata nella presente ordinanza; 

 

ORDINA 

lo sgombero immediato dall’edificio, individuato come da allegata scheda AeDes, sito a Acquasanta Terme 
Frazione San Giovanni, costituito dalle seguenti unità immobiliari e di renderlo inaccessibile a chiunque fino 
al ripristino delle condizioni di sicurezza: 

1) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 334, sub. 1 Cat. A/3, piano T-S1-S2, intestato a: 

• Cola Adriana nata a Roma (RM) il 26/06/1948, C.F. CLODRN48H66H501W e residente in 
Monterotondo (RM) in via Monti Sabini n. 185 CAP 00015  

• Cola Maria nata a Capena (RM) il 19/04/1954 C.F. CLOMRA54D59B649I e residente in Roma (RM) 
in via Tor San Giovanni n. 301 CAP 00139; 

• Gallotta Leonardo Antonio nato a Pisticci (MT) il 28/09/1941 C.F. GLLLRD41P28G712L e 
residente in Monterotondo (RM) in via Monti Sabini n. 185 CAP 00015; 

• Gallotta Michele Antonio nato a Pisticci (MT) il 24/05/1949 C.F. GLLMHL49E24G712H e 
residente in Roma (RM) in via Tor San Giovanni n. 301 CAP 00139; 

2) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 334, sub. 2 Cat. A/3, piano S1-T-1, intestato a: 

• Nazzari Mariano nato a Acquasanta Terme (AP) il 27/12/1928 C.F. NZZMRN28T27A044F e 
residente in Grottammare (AP) in via San Paterniano n. 1 CAP 63066; 

3) al foglio di mappa catastale 126, particella 335 sub. 2, cat C/2 piano S1 -T – 1 

al foglio di mappa catastale 126, particella 335 sub. 3, cat A/3 piano T – 1 

al foglio di mappa catastale 126, particella 335 sub. 4, cat A/3 piano 2 - 3 

intestati a: 

• Cola Clorinda nata a Acquasanta (AP) il 05.03.1951 C.F.: CLOCRN51C45A044W e residente in via 
Dritto n.11, 40054 Budrio (BO); 



• Cola Duilio nato a Acquasanta (AP) il 01.08.1948 C.F.: CLODLU48M01A044Z e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12/A CAP 63095; 

• Cola Emilio nato Acquasanta (AP) il 03.03.1946 C.F.: CLOMLE46C03A044K residente in via 
Magente n 7, 00060 CAPENA (RM); 

• Cola Giuseppe nato a Acquasanta (AP) il 01.01.1941 C.F.: CLOGPP41A01A044Y e residente in 
Acquasanta Terme (AP) Fraz. San Giovanni 12  P.2  Int. 2; 

• Cola Marianna nata a Acquasanta (AP) il 11.12.1938 C.F.: CLOMNN38T51A044Q e residente 
Sant’Omero (TE) via Delle Pinciaie 5; 

ed estesa al familiare residente : 

• Stortini Dino nato a Ascoli Piceno il 15.03.1968 C.F.: STRDNI68C15A462C e residente in 
Acquasanta Terme (AP)  Fraz. San Giovanni n. 12 P. 3 Int. 3 CAP 63095. 

4) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 336, sub. 1, unità collabente, intestato a: 

• DURASTANTI Luca nato a ACQUASANTA TERME il 27/04/1935 c.f. DRSLCU35D27A044U, 
Proprietà per 3/15 

• DURASTANTI Luigi nato a ACQUASANTA TERME il 11/02/1921 c.f. DRSLGU21B11A044Z, 
Proprietà per 3/15 

• DURASTANTI Maria nata a ACQUASANTA TERME il 15/09/1933 c.f. DRSMRA33P55A044X, 
Proprietà per 3/15 

• DURASTANTI Melisa nata a ACQUASANTA TERME il 21/01/1930 c.f. DRSMLS30A61A044U, 
Proprietà per 3/15 

• NARDINI Emidio nato a ASCOLI PICENO il 12/10/1951 c.f. NRDMDE51R12A462L, Nuda 
proprietà per 1/15 

• NARDINI Enrico nato a ASCOLI PICENO il 14/09/1956 c.f. NRDNRC56P14A462P, Nuda 
proprietà per 1/15 

• NARDINI Giuliana nata a ASCOLI PICENO il 14/09/1956 c.f. NRDGLN56P54A462T, Nuda 
proprietà per 1/15 

• NARDINI Romualdo nato a ACQUASANTA TERME il 06/09/1924 c.f. NRDRLD24P06A044F, 
Usufrutto per 3/15 

5) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 337, sub. 1, porzione di fabbricato rurale, 
intestato a: 

• DURASTANTI Ezio nato a ROMA il 29/09/1940 c.f. DRSZEI40P29H501D, Proprietà per 1/18 

• DURASTANTI Giancarlo nato a ACQUASANTA TERME il 26/02/1926 c.f. 
DRSGCR26B26A044C, Proprietà per 3/18 

• DURASTANTI Guiberto nato a ACQUASANTA TERME il 10/11/1928, Proprietà per 3/18 

• DURASTANTI Leira;O LERRA nata a ACQUASANTA TERME il 16/08/1924, Proprietà per 
3/18 

• DURASTANTI Lucia nata a ACQUASANTA TERME il 03/12/1919, Proprietà per 3/18 

• DURASTANTI Olga nata a ROMA il 16/08/1943, Proprietà per 1/18 

• DURASTANTI Panita nata a ACQUASANTA TERME il 23/11/1931, Proprietà per 3/18 

• DURASTANTI Silvana nata a ROMA il 04/07/1946 c.f. DRSSVN46L44H501Z, Proprietà per 
1/18 

• NICOLAI Adele; VED DURASTANTI nata a ACQUASANTA TERME il 25/10/1889, 
Usufrutto per 1/3 



6) al foglio di mappa catastale 126 con la particella 337, sub. 2, porzione di fabbricato rurale, 
intestato a: 

• DURASTANTI Enrico; FU LUIGI, Proprietà per 6/18 

• DURASTANTI Ezio nato a ROMA il 29/09/1940 c.f. DRSZEI40P29H501D, Comproprietario per 
1/18 

• DURASTANTI Giancarlo nato a ACQUASANTA TERME il 26/02/1926 c.f. 
DRSGCR26B26A044C, Proprietà per 1/18 

• DURASTANTI Giovanna;FU LUIGI, Proprietà per 6/18 

• DURASTANTI Guiberto nato a ACQUASANTA TERME il 10/11/1928, Proprietà per 1/18 

• DURASTANTI Leira;O LERRA nata a ACQUASANTA TERME il 16/08/1924, Proprietà per 
1/18 

• DURASTANTI Lucia nata a ACQUASANTA TERME il 03/12/1919, Proprietà per 1/18 

• DURASTANTI Olga nata a ROMA il 16/08/1943, Comproprietario per 1/18 

• DURASTANTI Panita nata a ACQUASANTA TERME il 23/11/1931, Proprietà per 1/18 

•  DURASTANTI Silvana nata a ROMA il 04/07/1946 c.f. DRSSVN46L44H501Z, Comproprietario 
per 1/18 

• NICOLAI Adele; VED DURASTANTI nata il 25/10/1889, Usufrutto per 2/18 

 

DANDO ATTO 

Che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni, modifiche, revoche conseguenti ad 
eventuali mutamenti delle condizioni di fatto; 

 

DISPONE 

che copia delle presente revoca  sia immediatamente notificata agli intestati ed aventi causa dagli stessi di cui 
in narrativa e trasmessa al CCR di Macerata (MC)  all'Ufficio di Polizia Municipale, alla Prefettura, al Servizio 
di Protezione Civile della Regione Marche, al Servizio Viabilità e al Servizio Interventi Sismici Idraulici e di 
Elettricità - ex Genio Civile della Provincia di Ascoli Piceno, alla stazione dei Carabinieri di Acquasanta 
Terme e pubblicata all’albo pretorio di questo Comune. 

 

INFORMA 

Che la Forza Pubblica è incaricata della verifica e dell’esecuzione della presente ordinanza. 

Che è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare. 

Che la mancata osservanza della presente ordinanza è sanzionata ai sensi dell’art.650 c.p. 

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a 
carico dei destinatari del presente atto, che ne risponderanno in via civile, penale e amministrativa. 

L'inoltro del ricorso non sospende comunque l'efficacia della presente ordinanza. 

 

INFORMA 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- gerarchico, al Prefetto di Ascoli Piceno, entro 30 giorni dalla notifica; 



- giurisdizionale, al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, entro 60 giorni dalla notifica; 

- straordinario, al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla definitività dell’ordinanza ovvero dalla maturazione 
del silenzio-rigetto del ricorso gerarchico, trascorsi 90 giorni dalla proposizione dello stesso senza che il 
Prefetto abbia emanato un provvedimento espresso. 

 
 

 


